
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  35 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

OBJETIVO: APOIAR A ORIENTAÇÃO/INFORMAÇÃO DA EQUIPE RESPONSÁ-
VEL PELOS PROCESSOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, APOIAR A 
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO DOS SISTEMAS AIHS, SCNES, DIGSUS. E 
VISITA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 359 de 18 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 29/11/2021 A 05/12/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955695/1 / ANDRE PEREIRA FONSECA JUNIOR / 733.767.602-68
OBJETIVO: ORIENTAR/INFORMAR A EQUIPE RESPONSÁVEL PELOS PRO-
CESSOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, REALIZAR CAPACITAÇÃO 
DOS SISTEMAS AIHS, SCNES, DIGSUS. E VISITAR AS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 360 de 18 de Novembro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 29/11/2021 A 05/12/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
59484361 / RENATA BRONZE MATTOS / 004.436.952-29
OBJETIVO: APOIAR A ORIENTAÇÃO/INFORMAÇÃO DA EQUIPE RESPONSÁ-
VEL PELOS PROCESSOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, APOIAR A 
REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO DOS SISTEMAS AIHS, SCNES, DIGSUS. E 
VISITA NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 730558

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 065 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Portarias nº 059 e 061 de 12/11/2021 - Publicadas 
no D.O.E, n° 34.768 de 17/11/2021, para a concessão de Licença Prêmio 
dos servidores:
Antônio Sousa da Silva, cargo: Agente de saneamento, Matrícula: 86860/1, 
referente aos triênios de 22/01/1990 e 21/01/1999, com gozo para o perí-
odo de: 01/02/2022 a 01/04/2022.
Maria Rosário de Fátima do Amaral, cargo: Odontóloga, Matrícula: 
3155072/1, referente aos triênios de 04/04/1988 a 03/04/1991, com gozo 
para o período de: 03/02/2022 a 04/03/2022, por vencimento do prazo 
nos processos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 730331

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Participar de Reunião Técnica de Alinhamento da Ouvidoria, Ser-
viço de Atendimento ao Usuário (SAU), Humanização e GT-CAGHMR/DDRA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Rosiney Flores Barbosa, 4,5 Diárias de 28/11 à 02/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730440
PORTARIA Nº 269 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Participar do Seminário de Avaliação dos Sistemas SIM, SINAN, 
SINASC e Vigilância do Óbito no Estado.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Klarc Moura de Souza e Sandro da Vera Cruz Amorim, 4,5 
Diárias de 30/11 à 04/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730445
PORTARIA Nº 270 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Realizar Vistoria do Hospital Municipal de Bagre. 
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Jane Maria dos Passos Dias e Sandro da Vera Cruz Amorim, 
4,5 Diárias de 06 à 10/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730450

PORTARIA Nº 270 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Dar Apoio Logístico e Operacional na Vistoria do Hospital Muni-
cipal de Bagre. 
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Orlando de Sousa Fernandes, 4,5 Diárias de 06 à 10/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730459
PORTARIA Nº 271 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo:: Realizar ação de condução de embarcação e outros serviços 
marítimos que darão suporte para os trabalhos de busca ativa, exames de 
microscopia parasitóligica, diagnóstico e tratamento de malária bem como 
a prestação de atividades de educação em saúde nas localidades na zona 
rural do município.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Eduardo Sardo Valente, 14,5 Diárias de 06 à 20/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730462
PORTARIA Nº 272 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo:: Participar da ação da força tarefa de combate a malária, com 
o desenvolvimento dos serviços de busca ativa, diagnóstico, tratamento 
oportuno de casos positivos, bem como realizar atividades de educação em 
saúde nas localidades com a população local. 
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Adilson da Silva Barbosa, Roberto Carlos do Amaral Cardoso, 
Weldeci Castro de Oliveira e Manoel de Jesus França Mendes, 14,5 Diárias 
de 06 à 20/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730468
PORTARIA Nº 273 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Realizar atividades de apoio logístico e operacional, no que con-
diz ao suporte diário aos técnicos do 8ºCRS/SESPA, que irão participar da 
ação da força tarefa de combate a malária.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Colaborador (es): Joelma do Socorro Teixeira Dantas e Sérgio Oliveira da 
Costa Júnior, 14,5 Diárias de 06 à 20/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730475
PORTARIA Nº 273 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Desenvolver atividades de capacitação, supervisão e orientação 
sobre o Programa de Imunização.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Andreza Gonçalves Acioli e Érika Barros Alves Cordeiro, 5,5 
Diárias de 13 à 18/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730501
PORTARIA Nº 274 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: Realizar os serviços de monitoramento e supervisão nas ações 
de campo realizada pelo município no controle vetorial de Aedes Aegypti.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Walter Jardel Leão da Paes, 3,5 Diárias de 06 à 09/12/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 730479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2021/1285616
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Valdiza Marinho Rocha. CPF: 947.324.262-04. Ma-
trícula: 73504254-1. Cargo: Técnica de Enfermagem; da PORTARIA Nº 
357 de 10 de Novembro de 2021, Publicada no Diário Oficial do Estado 
Nº º 34.766 de 16 de Novembro 2021, protocolo n° 728174, referente à 
concessão de diárias para o Município de Juruti/PA e Porto de Trombetas 
em Oriximiná/PA. Período: 06/12/2021 à 10/12/2021/ N° de Diária: 4,5 
(quatro diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
Diretor Interino do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 730242

DIÁRIA
.

Diária
PORTARIA Nº368 de 12 de Novembro de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: conduzir os servidores que irão realizar monitoramento e capa-
citação em saúde do trabalhador e discutir com a gestão Municipal sobre 
a implantação da referencia técnica da saúde do trabalhador no Município 
de Jacareacanga.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Jacareacanga/PA – Brasil


